
50 6ª feira | 19/Jan/2024  - Edição nº 11582

 

PORTARIA N.º 007/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 20.631.282-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 014/2023 – FUNDEPAR, 
celebrado com a JF CABRAL ENGENHARIA LTDA, para a execução de 
Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Profª Maria de L.R. 
Morozowski, no Município de Paranaguá. 

I - Gestor Titular Everlli Rodrigues Carvalho Ferreira– RG 
8.012.925-4 e suplente Izabel Cristina Vieira – RG: 5.150.536-0; 

II - Fiscal Titular Sergio Luiz Soto - CREA/PR 31032/D, e 
suplente Jean Duarte Farias – CREA/PR 189771/D, ambos pertencentes 
ao Quadro Próprio do Magistério. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4545/2024

 

PORTARIA N.º 0008/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.892.764-7, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 019/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa MESQUITA ENGENHARIA LTDA.., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Vila Industrial, 
no Município de Laranjeiras do Sul -PR. 

I - Gestor Titular: Adriane Schio de Almeida – RG: 
5.922.934-6 e Suplente: Andréia Salette Zanin – RG: 4.563.255-5; 

II - Fiscal Titular: Igor Kostiuk– RG: 2.225.609-2 - 
CREA/PR 23119/D; e Suplente: Victor Kimura Holetz – RG: 8.882.693-0 
- CREA/PR 128179/D, ambos pertencentes à COHAPAR. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora Presidente 
FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 
 4495/2024

 

PORTARIA N.º 009/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.886.270-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 021/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa WHX CONSTRUÇÕES LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual José de 
Anchieta, do Município de União da Vitória. 

I - Gestor Titular: Carlos Aberto Polsin – RG: 3.757.806-1 e 
Suplente: Teresa Cristina Chamee Pogogelski – RG: 6.998.499-1; 

II - Fiscal Titular: Jair Ribeiro Junior– CREA/PR 137305/D; 
e Suplente: Jean Duarte Farias - CREA/PR 189771/D, ambos 
pertencentes ao Quadro Próprio do Magistério. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4505/2024

 

PORTARIA N.º 0014/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.732.424-8, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 017/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa JF CABRAL ENGENHARIA LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Cívico Militar 
Gregorio Szeremetta, do Município de Reserva. 

I - Gestor Titular Sueli Aparecida Martins - RG 2.157.578-0 
e suplente, Giselle Fabricio Carneiro Vieira RG 6.853.238-8; 

II - Fiscal Titular Jony Mercis da Silva – RG: 6.325.850-4 - 
CREA/PR 171925- D; e Suplente: Marcia Nunes Cordeiro de Souza – 
RG: 10.722.231-6 - CREA/PR 179046/D, ambos pertencentes ao 
Quadro Próprio do Magistério – QPM. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora Presidente 
FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 

 

PORTARIA N.º 0014/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.732.424-8, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 017/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa JF CABRAL ENGENHARIA LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Cívico Militar 
Gregorio Szeremetta, do Município de Reserva. 

I - Gestor Titular Sueli Aparecida Martins - RG 2.157.578-0 
e suplente, Giselle Fabricio Carneiro Vieira RG 6.853.238-8; 

II - Fiscal Titular Jony Mercis da Silva – RG: 6.325.850-4 - 
CREA/PR 171925- D; e Suplente: Marcia Nunes Cordeiro de Souza – 
RG: 10.722.231-6 - CREA/PR 179046/D, ambos pertencentes ao 
Quadro Próprio do Magistério – QPM. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora Presidente 
FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 
 4467/2024

 

PORTARIA N.º 020/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 20.798.287-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 011/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa FORÇA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA., 
para a execução de Serviços de Engenharia na CEC Cristo Rei, do 
Município de Prudentópolis. 

I - Gestor Titular Marcelo Fabricio Chociai Komar - RG 
6.988.841-0 e suplente, Gislaine Martins Wecelovicz RG: 8.860.547-0; 

II - Fiscal Titular – Maristela Kosak RG: 4.954.020-5 - 
CREA/PR 175070-D; e Suplente: Jair Ribeiro Junior – RG: 9.479.652-0 - 
CREA/PR 137305/D, ambos pertencentes ao Quadro Próprio do 
Magistério – QPM. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4552/2024

 

PORTARIA N.º 026/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 20.235.548-0, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 013/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa WHX CONSTRUÇÕES LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Profº Julio 
Mesquita do Município de Curitiba. 

I - Gestor Titular Laura Patrícia Lopes – RG 6.280.055-0 e 
suplente, Wolney Rogerio Pereira Junior – RG 6.307.442-0; 

II - Fiscal Titular: Victor Han Chen – RG: 8.245.724-0 - 
CREA/PR 98538/D; e Suplente: Mario Chaicoski Junior – RG 3.175.536-
0 - CREA/PR 19706/D, ambos pertencentes à COHAPAR. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4549/2024

 

PORTARIA N.º 027/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 21.001.099-8, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 018/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa CONSTRUTORA ZAVAREZZI LTDA., para 
Ampliação do Colégio Estadual do Campo Novo Sarandi, do Município 
de Toledo. 

I - Gestor Titular: José Carlos Pereira Guimarães – RG: 
3.405.911-0 e Suplente: Nadeje Emmel Muhlbeiber – RG: 3.525.928-7; 

II - Fiscal Titular: Edo Hobus - RG 5.725.247-2 - CREA/PR 
160039/D, pertencente AO Quadro Próprio do Magistério – QPM.; e 
Suplente: Marcia Nunes Cordeiro de Souza– CREA/PR 179046/D, 
pertencente ao Quadro de Funcionários da Educação Básica - QFEB. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
396565025

Documento emitido em 24/06/2025 15:04:56.

Diario Oficial Executivo
Nº 11582 | 19/01/2024 | PÁG. 50

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



50 6ª feira | 19/Jan/2024  - Edição nº 11582

 

PORTARIA N.º 007/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 20.631.282-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 014/2023 – FUNDEPAR, 
celebrado com a JF CABRAL ENGENHARIA LTDA, para a execução de 
Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Profª Maria de L.R. 
Morozowski, no Município de Paranaguá. 

I - Gestor Titular Everlli Rodrigues Carvalho Ferreira– RG 
8.012.925-4 e suplente Izabel Cristina Vieira – RG: 5.150.536-0; 

II - Fiscal Titular Sergio Luiz Soto - CREA/PR 31032/D, e 
suplente Jean Duarte Farias – CREA/PR 189771/D, ambos pertencentes 
ao Quadro Próprio do Magistério. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4545/2024

 

PORTARIA N.º 0008/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.892.764-7, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 019/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa MESQUITA ENGENHARIA LTDA.., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Vila Industrial, 
no Município de Laranjeiras do Sul -PR. 

I - Gestor Titular: Adriane Schio de Almeida – RG: 
5.922.934-6 e Suplente: Andréia Salette Zanin – RG: 4.563.255-5; 

II - Fiscal Titular: Igor Kostiuk– RG: 2.225.609-2 - 
CREA/PR 23119/D; e Suplente: Victor Kimura Holetz – RG: 8.882.693-0 
- CREA/PR 128179/D, ambos pertencentes à COHAPAR. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora Presidente 
FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 
 4495/2024

 

PORTARIA N.º 009/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.886.270-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 021/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa WHX CONSTRUÇÕES LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual José de 
Anchieta, do Município de União da Vitória. 

I - Gestor Titular: Carlos Aberto Polsin – RG: 3.757.806-1 e 
Suplente: Teresa Cristina Chamee Pogogelski – RG: 6.998.499-1; 

II - Fiscal Titular: Jair Ribeiro Junior– CREA/PR 137305/D; 
e Suplente: Jean Duarte Farias - CREA/PR 189771/D, ambos 
pertencentes ao Quadro Próprio do Magistério. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4505/2024

 

PORTARIA N.º 0014/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.732.424-8, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 017/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa JF CABRAL ENGENHARIA LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Cívico Militar 
Gregorio Szeremetta, do Município de Reserva. 

I - Gestor Titular Sueli Aparecida Martins - RG 2.157.578-0 
e suplente, Giselle Fabricio Carneiro Vieira RG 6.853.238-8; 

II - Fiscal Titular Jony Mercis da Silva – RG: 6.325.850-4 - 
CREA/PR 171925- D; e Suplente: Marcia Nunes Cordeiro de Souza – 
RG: 10.722.231-6 - CREA/PR 179046/D, ambos pertencentes ao 
Quadro Próprio do Magistério – QPM. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora Presidente 
FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 

 

PORTARIA N.º 0014/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 
observância à legislação vigente e o protocolo 20.732.424-8, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 017/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa JF CABRAL ENGENHARIA LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Cívico Militar 
Gregorio Szeremetta, do Município de Reserva. 

I - Gestor Titular Sueli Aparecida Martins - RG 2.157.578-0 
e suplente, Giselle Fabricio Carneiro Vieira RG 6.853.238-8; 

II - Fiscal Titular Jony Mercis da Silva – RG: 6.325.850-4 - 
CREA/PR 171925- D; e Suplente: Marcia Nunes Cordeiro de Souza – 
RG: 10.722.231-6 - CREA/PR 179046/D, ambos pertencentes ao 
Quadro Próprio do Magistério – QPM. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 

 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora Presidente 
FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 
 4467/2024

 

PORTARIA N.º 020/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 20.798.287-3, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 011/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa FORÇA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA., 
para a execução de Serviços de Engenharia na CEC Cristo Rei, do 
Município de Prudentópolis. 

I - Gestor Titular Marcelo Fabricio Chociai Komar - RG 
6.988.841-0 e suplente, Gislaine Martins Wecelovicz RG: 8.860.547-0; 

II - Fiscal Titular – Maristela Kosak RG: 4.954.020-5 - 
CREA/PR 175070-D; e Suplente: Jair Ribeiro Junior – RG: 9.479.652-0 - 
CREA/PR 137305/D, ambos pertencentes ao Quadro Próprio do 
Magistério – QPM. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4552/2024

 

PORTARIA N.º 026/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 20.235.548-0, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 013/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa WHX CONSTRUÇÕES LTDA., para a 
execução de Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Profº Julio 
Mesquita do Município de Curitiba. 

I - Gestor Titular Laura Patrícia Lopes – RG 6.280.055-0 e 
suplente, Wolney Rogerio Pereira Junior – RG 6.307.442-0; 

II - Fiscal Titular: Victor Han Chen – RG: 8.245.724-0 - 
CREA/PR 98538/D; e Suplente: Mario Chaicoski Junior – RG 3.175.536-
0 - CREA/PR 19706/D, ambos pertencentes à COHAPAR. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 4549/2024

 

PORTARIA N.º 027/2024-FUNDEPAR 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 de agosto de 
2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, regulamentada 
pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em 

observância à legislação vigente e o protocolo 21.001.099-8, atuarem 
como gestores e fiscais do Contrato n.º 018/2024 – FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa CONSTRUTORA ZAVAREZZI LTDA., para 
Ampliação do Colégio Estadual do Campo Novo Sarandi, do Município 
de Toledo. 

I - Gestor Titular: José Carlos Pereira Guimarães – RG: 
3.405.911-0 e Suplente: Nadeje Emmel Muhlbeiber – RG: 3.525.928-7; 

II - Fiscal Titular: Edo Hobus - RG 5.725.247-2 - CREA/PR 
160039/D, pertencente AO Quadro Próprio do Magistério – QPM.; e 
Suplente: Marcia Nunes Cordeiro de Souza– CREA/PR 179046/D, 
pertencente ao Quadro de Funcionários da Educação Básica - QFEB. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. Publique-se. Anote-se. 
 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora Presidente 

FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
396555025

Documento emitido em 24/06/2025 15:04:44.

Diario Oficial Executivo
Nº 11582 | 19/01/2024 | PÁG. 50

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


